tie Q^ttUica
PORTARIA STJ/GP N.-^S DE^5DE JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA, usando da
atribuipao conferida pelo art. 21, inciso XXXI, do Reglmento Interno e atendendo ao
disposto no art. 54. Inciso III, da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, e
ao item 9.4 do Acordao 553/2017-TCU-Plenario de 29 de margo de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° Publica, na forma do Anexo I, o Relatbrio de Gestao Fiscal
referente ao terceiro quadrimestre de 2018, consoante previsto no art. 55, § 2°, da
Lei Complementarn. 101/2000.

Art. 2° Publica, na forma do Anexo II, o Demonstrativo dos Limites de
Despesa com Pessoal, em cumprimento ao Acordao 553 / 2017 - TCU-Plenario, de
29 de margo de 2017.

Art. 3° Publica, na forma do Anexo III, o Demonstrativo da
Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar, err^^atendimento ao art. 55, inc'tso
da Lei Complementar n. 101/2000.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na d a de sua^ublicagao.

Ministro Joao OtavioVde Noronh

5524

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2018 A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

JAN/2018 FEV/2018 MAR/2018 ABR/2018 MAI/2018 JUN/2018 JUL/2018 AGO/2018 SET/2018 OUT/2018 NOV/2018 DEZ/2018
TOTAL ÚLTIMOS

12 MESES (A)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 109.151.555,79 82.107.768,65 83.186.243,73 82.685.058,69 83.060.406,02 85.318.035,34 83.580.833,22 83.866.898,30 84.077.052,43 84.793.715,82 133.495.741,82 105.786.537,55 1.101.109.847,36 6.560.711,37 1.107.670.558,73

Pessoal Ativo 67.768.141,71 54.547.771,08 54.829.719,15 54.733.928,70 54.210.864,58 56.892.720,22 55.197.292,05 55.185.272,52 55.534.849,59 56.087.712,91 89.430.638,35 75.776.289,86 730.195.200,72 6.520.384,81 736.715.585,53

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 59.848.540,02 46.625.318,67 46.888.143,48 46.885.435,13 46.375.487,43 48.934.843,21 47.265.155,06 47.469.518,77 47.752.943,14 47.767.989,47 73.539.714,00 67.831.248,40 627.184.336,78 6.481.715,35 633.666.052,13

Obrigações Patronais 7.919.601,69 7.922.452,41 7.941.575,67 7.848.493,57 7.835.377,15 7.957.877,01 7.932.136,99 7.715.753,75 7.781.906,45 8.319.723,44 15.890.924,35 7.945.041,46 103.010.863,94 38.669,46 103.049.533,40

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 41.383.414,08 27.559.997,57 28.356.524,58 27.951.129,99 28.849.541,44 28.425.315,12 28.383.541,17 28.681.625,78 28.542.202,84 28.706.002,91 44.065.103,47 30.010.247,69 370.914.646,64 40.326,56 370.954.973,20

Aposentadorias, Reserva e Reformas 35.173.878,34 23.423.079,48 24.177.093,52 23.793.723,41 24.640.129,08 24.211.239,73 24.158.033,14 24.481.022,46 24.347.099,91 24.448.284,55 37.592.837,22 25.729.519,61 316.175.940,45 40.326,56 316.216.267,01

Pensões 6.209.535,74 4.136.918,09 4.179.431,06 4.157.406,58 4.209.412,36 4.214.075,39 4.225.508,03 4.200.603,32 4.195.102,93 4.257.718,36 6.472.266,25 4.280.728,08 54.738.706,19 0,00 54.738.706,19

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º
do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 41.605.131,52 27.647.232,23 28.474.039,69 28.034.171,33 29.038.738,37 28.484.741,08 28.446.546,44 1.798.109,65 148.559,46 139.587,12 239.958,43 808.045,76 214.864.861,08 512,49 214.865.373,57

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 27.920,92 28.492,46 30.052,06 57.761,02 48.194,65 35.186,75 38.368,79 112.043,11 110.555,49 114.867,71 215.095,64 106.368,23 924.906,83 512,49 925.419,32

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 193.796,52 58.742,20 87.463,05 25.280,32 141.002,28 24.239,21 24.636,48 146.516,49 38.003,97 24.719,41 24.862,79 701.677,53 1.490.940,25 0,00 1.490.940,25

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 41.383.414,08 27.559.997,57 28.356.524,58 27.951.129,99 28.849.541,44 28.425.315,12 28.383.541,17 1.539.550,05 0,00 0,00 0,00 0,00 212.449.014,00 0,00 212.449.014,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 67.546.424,27 54.460.536,42 54.712.204,04 54.650.887,36 54.021.667,65 56.833.294,26 55.134.286,78 82.068.788,65 83.928.492,97 84.654.128,70 133.255.783,39 104.978.491,79 886.244.986,28 6.560.198,88 892.805.185,16

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III C)

LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da  LRF)

LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

NOTA(S):

Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

 .a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

 .b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

VALOR % SOBRE A RCL

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(B)

TOTAL
EXECUTADO
(C)  = (A) + (B)

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

805.348.403.466,57

892.805.185,16 0,110859%

1.802.442.208,31 0,223809%

1.712.320.097,90 0,212619%

1.622.197.987,48 0,201428%

FONTE: Tesouro Gerencial e SIAFI Operacional, Secretaria de Orçamento e Finanças, 07/jan/2019, 17hs 00 min.

Diretor-Geral Secretária de Orçamento e Finanças Secretário de Auditoria Interna
Lúcio Guimarães Marques Fabiana Bittes Veyl Diocésio Sant'Anna da Silva

R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100

% DA RCL VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,224450% 1.807.604.491,58

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente \2: Resol CNJ    5/2005 0,224276% 1.806.203.185,36

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente \2: Resol CNJ   26/2006 0,224226% 1.805.800.511,16

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente \2: Resol CNJ 177/2013 0,223809% 1.802.442.208,31

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 \3 -

\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça

\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça

\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Diretor-Geral Secretária de Orçamento e Finanças Secretário de Auditoria Interna

DESPESAS EXECUTADAS

1.107.670.558,73

214.865.373,57

892.805.185,16

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

805.348.403.466,57

0,110859%

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 \1

Lúcio Guimarães Marques Fabiana Bittes Veyl Diocésio Sant'Anna da Silva

RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício

( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e )
(f) = ( a- ( b + c + d+

e))
0127000000 - Custas e Emolumentos - Poder Judiciário 7.054.580,41 0,00 90.794,57 98.464,97 0,00 6.865.320,87 1.136.905,12 0,00

0175111010 - STJ-Ressarc Desp Porte Remessa/Retorno Autos 7.811.587,08 0,00 74,30 3.215.602,25 0,00 4.595.910,53 81.389,84 0,00

0375111010 - STJ-Ressarc Desp Porte Remessa/Retorno Autos 1.812.090,18 0,00 0,00 1.034.845,64 0,00 777.244,54 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 16.678.257,67 0,00 90.868,87 4.348.912,86 0,00 12.238.475,94 1.218.294,96 0,00

0100000000 - Recursos Ordinários 199.886.991,93 5.177.468,11 1.882.258,51 11.377.878,52 0,00 181.449.386,79 48.384.254,71 0,00

0150000000 - Recursos Não-Financeiros Diretamente Arrecadados 247.334,93 0,00 0,00 0,00 0,00 247.334,93 0,00 0,00

0150111010 - Receita Arrecadadas Diretamente - STJ 5.105.261,29 0,00 69,72 0,00 0,00 5.105.191,57 14.375,00 0,00

0190000000 - Recursos Diversos 27.297,10 0,00 0,00 0,00 27.297,10 0,00 0,00 0,00

0350111010 - Receitas Arrecadadas Diretamente - STJ 804.833,77 0,00 0,00 0,00 0,00 804.833,77 78.734,57 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 206.071.719,02 5.177.468,11 1.882.328,23 11.377.878,52 27.297,10 187.606.747,06 48.477.364,28 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 222.749.976,69 5.177.468,11 1.973.197,10 15.726.791,38 27.297,10 199.845.223,00 49.695.659,24 0,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Tesouro Gerencial e SIAFI Operacional, Secretaria de Orçamento e Finanças, 11/jan/2019,  10hs 00 min.

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

Observação:

1. Na coluna  "Disponibilidade de Caixa Bruta", além dos saldos apurados nas contas do subgrupo 1.1.1.0.0.00.00 (Caixa e Equivalentes de Caixa) foi acrescido o saldo positivo das equações 8.2.2.2.4.01.01  (Restos a Pagar Recursos a Receber Autorizado

Inscrição) e 8.2.2.1.4.01.01 (Restos a Pagar Recursos a Liberar Autorizado Inscrição), que representa o valor líquido dos recursos a receber para pagamento de restos a pagar, no valor de R$ 25.951.988,40;

2. Da Coluna "Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)", na linha referente à fonte de recurso não vinculado "0100000000 - Recursos Ordinários",  foi deduzido o valor de R$ 1.805.288,45 e adicionado à coluna "Restos a

Pagar Liquidados e Não Pagos de Exercícios Anteriores (b)", na mesma fonte citada, em razão deste valore referir-se a uma despesa de precatório e portanto, confome definição de Despesa Liquidada constante no Manual de Demostrações Fiscais - 8ª

edição, página 34, deve ser considerado como despesa liquidada; e

3. Recursos vinculados conforme CF 88, art. 98, parágrafo 2º; Lei nº 9.289, de 04 de julho de 1996 e Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018.

Fabiana Bittes Veyl

Diocesio Sant'Anna da Silva
Secretário de Auditoria Interna

Secretária de Orçamento e Finanças

Lúcio Guimarães Marques
Diretor-Geral

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
DISPONIBILIDADE

DE CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA

INSCRIÇÃO DE
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos
Restos a Pagar

Empenhados e Não
Líquidados de

Exercícios
Anteriores

Demais Obrigações
Financeiras

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E  DOS RESTOS A PAGAR